[Промова на З ’їзді рад селянських, робітничих і солдатських
депутатів України, 6 (19) грудня 1917 p.]

Текст промови М.Грушевського від 6 грудня 1917 р. вперше опублікований у газеті:
Народна воля. — 1917. — 8 (21) грудня. — № 176. — С. 2. Невдовзі промова була
подана в оглядовому матеріалі під заголовком “На Україну іде походом вороже військо” (Про
мова проф. Грушевського до Всеукраїнського з’їзду рад робітничих, селянських і солдатсь
ких депутатів) у газеті: Діло (Львів). — 1917. — 29 (16) грудня. — № 307. — С. 1. У
підзаголовку зазначено: «Власна допись “Діла”. Передрук дозволений тільки за поданням
жерела». З сучасних передруків: Українська Центральна Рада. Документи і матеріали: У
двох томах. — K., 1996. — Т. 1. — С. 508.

Подається за публікацією в газеті: Діло (Львів). — 1917. — 29 (16) грудня. —
№ 307. — С. 1.

З ’їзд рад робітничих, селянських і солдатських депутатів України, що відбувся 4 —6
грудня 1917 р. у Києві, був скликаний з ініціативи більшовиків з метою ухвалити рішення
про перехід влади до рад і тим поставити Центральну Раду поза законом.

детально: Україн
ська Центральна Рада. Документи і матеріали. — Т. 1. — С. 502—512). М.Грушевський,
який був обраний почесним головою з’їзду, вперше виступив на другий день, 5 грудня (див.:
Народна воля. — 1917. — 6 (19) грудня. — № 175. — С. 2). В останній день роботи
форуму, під час обговорення Ультиматуму Раднаркому до Центральної Ради, Михайло Гру
шевський висловив упевненість, що делегати з’їзду підтримають УЦР та стануть на її оборо
ну.

[Промова на заключному засіданні Восьмої сесії
Української Центральної Ради, 17 (ЗО) грудня 1917 p.]

Промова на заключному засіданні Восьмої сесії УЦР, яка тривала 12—17 грудня 1917 p.,
подана в оглядовому матеріалі під заголовком “Центральна Рада (восьма сесія)” в газеті:
Народна воля: — 1917. — 20 грудня (2 січня) 1918 р. — № 186. — С. 3. Огляд підписаний
криптонімом О.М. Ширший варіант під заголовком “Промова на засіданні Центральної

Статті і джерельні матеріали / Редакція і вступна стаття Любомира Р.Винара. — Нью-
Йорк; Львів; Київ; Торонто; Мюнхен, 1992. — С. 150—154.3 сучасних передруків: Українсь
ка Центральна Рада. Документи і матеріали: У двох томах. — K., 1997. — Т. 2. — С. 36—37.

Подається за газетою: Народна воля. — 1917. — 20 грудня (2 січня) 1918 р. —
№ 186. — С. 3.

Перше слово на Восьмій сесії УЦР М.Грушевський виголосив у день її відкриття, 12
грудня 1917 р. Підбиваючи підсумки роботи між останніми сесіями, він зазначив: “За цих 6
тижнів прийшлось зробити ту працю, якої в інший час стало б на кілька років.

Конфлікт та збройне протистояння з більшовицькою вла
дою в Росії поховали спроби утворення федеративної Російської держави. Проте М.Гру
шевський вважав такий стан тимчасовим і сподівався, що через самостійність Україна згодом
прийде до федерації.

Велике Різдво
Вперше опублікована в газеті: Народна воля. — 1917. — 24 грудня (6 січня 1918 p.). —

№ 190. — С. 1—2. Підпис: М.Грушевський. Над заголовком зазначені місце і дата: “Київ,
25 грудня” (?). Стаття з незначними авторськими правописними виправленнями внесена до
збірки: На порозі Нової України: Гадки і мрії. — K., 1918, де відкривала розділ “Самостійна
Україна” (с. 71—72).